SOLICITAÇÃO DE DOTAÇÀO ORÇAMENTÁRIA

Ao Sr.
Brumo Lima Ribeiro
Divisão de Execução Orçamentária

?rocgsso:M999)l&).!-
Fls.. .\90
Rubnca:

Nesta,

Solicito que seja providenciada prévia manifestação sobre a existência de dotaçào
orçamentária para cobertura das despesas, com vista a deflagração de procedimento licitatório
objetivando a Adesão à Ata De Registro De Preços N'008.14.01/2021, oriunda da licitação
na modalidade do pregão eletrônico n"01412021, realizada pelo município de Cachoeira
Grande,MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. para

Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de organização de eventos e

seruiços correlatos, a serem realizados pela prefeitura de Bom Lugar - MA.

ORGÀO;
As despesas correrão a conta das seguintes dotações orçamentiírias:

ORGÃO 02 Poder Executivo
L]NIDADE GESTORA: 021 7- Secretaria Municipal de Cultura e

Turismo
Valor Estimado: RS759.600,00

Bom Lugar - MA. 18 dc outubro de 2021

(Oá*,".', U rie^,.,..' e," rlv 4-(t 0,.v

TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO
Ordenador de Despesas da Sec. Mun. de Cultura e Turismo

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.6r 1.,100/0001-0,1

f,§.I'ADCI DO MATANHÃO
PRI]FEITURA §TUNICIPÂL Df, BOM LU
CABINETE DO PRTFEITO
Rua ll'lanoe I Severo. Centro Âdministratiro
C.\.P.J.: 01.ó I 1.4{101000 l-04

T'ORTARIA \" I5I12O2I DE I7 DE ÀGOSTO DE 2021

A Prel'eita do Municipio de Bonr Lugar. Estadr:

do Maranhão, no uso de suas atribuições leuais

cm coüfomridadc com â [.0..i Orgànica do

l\,lunicipio.

Ârt. lo. - t\ioMEÀ& o sr. TÁ§§I0 vll§Icru§ LLl!Â D[]4!lL!], CPF: {105,891.3()3-9{.} e RG:

0395667ú2010-8 §SP,MA, parâ o Cârgo de SECRETÁRIO MU)ÍICIPAL DE
ADlltl§LSTRÀÇÃO, conlorrnc Plano dc Cargos cm Clomissào, dcstc' Município. a partir dcsra data.

Art. 2" - Esta Portaria ent.a em vigor na data dc sus publicação, rcvogadas as disposiçôcs cm

contràrio-

Art. 3' - Publiquc-se, Cumpra-sc na forma da [ri.

Gabinete da Prefeita ll{unicipal de Bom Lugar, uo Estado do Maranhâo. 17 de agosro de 2021.

firwltw §,)* g'sr**6;
Marlr'ne Si lva lç{ iranda

Prcfcita Municipal

FIS.

Rubnca:

E-maiI píelertura. - lite: ww§.boihlugâr.r.a.gov-br

w

R}]§OLVE:

Assiaado eiê1.çnrcemerts âot: Évãdode MElc Ss,r.§êú Jú ô.-CPF -,1Ií 463"r'.m 17,§&202'l Í§r1E

DIARIO OFIC

A$ínadê dêironlca§leniB lsc E\iB§o 66 Múlô Sê.ôpolo Júrrôl'
'-.1 71.463." êm 170612021 Í6r'18:tg - lP oo.n ô' 192.1 68.0. I 30

$.ríw-!om&rasr.írlâ.oov.5aldlônêa6dalr?l(,= 1044

ESTADO DO MARANHÁO
PREFEITURA MUNICIPAL DE 3OM LUGAR

GABlllSTt DO PRETEITO - §XECUTIVo - FOrTÂRlÂ: 15f2021

PORYARIA N' 15ÍJ2021 OE 17 DE AGOSTO OE 202í

A Prêfeita do Municípiô dê §lôín Lugâr, Eslado dÕ

Maranhão, no uso de suas atribuiçôês legars em
contormíJade com a Lêi Orgânica do MunicÍpic.

RESOLVE:

ArL í". - iIOMEAR o Sr. T tc CPf: 605.891.3ü3-90 e RG:
0395§6762010-8 SSPiMA, parã o Caroo de SE Rp MUt{tclPAr oE AoMtxrsTRÀÇÃo.
confonnê Plano de Cârgos êm Comlssão, destê Munjcipio, â pâatir destâ data.

Estâ Portaria entra 6m vigor na dâta de sua p$blicaçâo, revsgadas as disposiçoes em
contrárb.

âIL3o-: Publiquê-§e, Cumprâ-se na Íorma da Lei,

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugât, no Estâdo do Maranhào, 17 dê agosto de 2021.

Marlene Sifua Miranda
Preiâila Municipâl

Aro lX - ÉdaÉo Nô 1ôg d3 17 d€ Âgosro d6 2021

Frcaosso:

ü

CP'

I

I

1

I

I

I

PÍoiesso:

Fls.. 91
Rubrrcá: @

ESTADO IX) MÀRÂNHÀÜ
PREFEI'I'LRA I}IU\I(]IP,AI- DE BOM LLG-4R

Rut Manoel Severo, {,'e ntro Administrstivü - l}om l,ugar - [IA.
CNP.I: 01 .ó I 1.400i0001-$t

t)l_( RI.t I() \'tx){/202l

l)lsP()}. sOl]RE À DE§( ()rr-CI,:\'l RA( ,io
AD§{I§IS'I'RÀ'I'IVA DO PODER I'XE,(]I.JTIV0
DO Mt \t( ÍPtO t)1. BO\t t.t (; \R, l) i
DELnGÂÇÃo DE coMp}].rÊli( rr\ ,{o§
oRl)}.\ADoRES DE DIjSt'Es.,l, r1 rr.í ()t'rR\\
PR()VIDÊNCIAS.

A PRf§,f,lTA MI";NICIPAL DE BOM LLIGAR/MA, no uso d!' suas atribuiçõcs
legais contêrida pela Lei Orgânica do Município e:

CONSIIIERÀND0 o conceilo legal de ordenador de despesas â iuz do § l" do an. 8t)

dtr [)ecrctrl-ei n. 20Ai67 - que diz: "0 ordenador de despesa c loda c qualqLrer

auloridadc de cujos atos rcsultarsm emissâo de empenho. autorizaçào de pÍr!:ânrcnl..

suprinrr-'nlo ou dispêndio de recursos da l]nião ou pelà qual csta rssponda-"

C()NSIDERANDO a neccssidade de instituir a desconccnaíaÇào da i\dnrinistraçIo
l)ircta c lndireta e dos Fundos tr4unicipais quauo à onlenaçào de despcsa.

t)l]cRE't'Â:

Arl, l" - Fica delegada a competência para ordenar dcspcsas. cmitir empenho. irutorizar
pâganrenlos, realiz-ar transl'erência eletrônica de recursos, assinar contratos. conr'ônios.

rcâlizâr contrataÇões te[rporárias. conceder adiari.anlcnlos e outros alos adnr inislratir os.

no irrbito da Administraçiro Dileta c dos F undos Municipais. aos responsur cis

Jispostos ro parágralo único do prcscnte artigo.

Parágrafo único. Na dstrutura do Poder l:xecutilo lv{unicipal. são ordenadorcs dc

despcsa:

ip.,

Píocesso:

Fls..

)

RubÍica: @-
IiSTADO I)O §{ARAI{HÁ()

PREFEITL]R/I Ml,NICIPAI, DE BO}í I,,I.:GAR
Rua trlanoel Sclero, ('entro Adminislrativo - Bom l,ugar - IIA.

CN PJ: 0l.ól l.{00/0001-0.1

(l Sr'cretiário Municipal de Administraçào será o ordcnador drr despesa rkrs
recursôs relatiços aos rceursos vinculados à Âdministraçào [)irc1a. assirn
cont<r das seguinles unidades administratir as:

a) Cabinele do PreÍeito:
b) Secretaria de Adrninístraçàol
cf Seoretaria de Saúde e Saneamerrto;
d) Secretaria de Obras. Lirbanismos, 'franspones c l'rânsito;
e) Secretaria de Agricultura e ,{basrecimento;
Í) Setretaria de Assislência Srrcial:
g) Secretaria de Finançu-s;
h) Secretaria de I)esJxrío e [,azcr:
i) Secrelaria de (lultura e 'l'urismo:

.l) Secretaria tle Planejamento. Orçamento Participativo c üestiio:
k) Seoetaria de Meio Ambiente;
l) Secretaria da Juvcntudel
m) Secrelaria dâ l\,{ulher;
n) Secretaria de Comunicação
o) Secretaria de Iiducação

ll- O Secretário Municipal de Saüdc seni o ordenador de despesa rlo lunJtr
N{unicipal de Saúde - FMS. dos recuruos linanceiros oriundos de rransÍcrências
constituciorrais obrigatórias. dos programas. transí'erências legais e voluntárias.
vineularjos à área da Saúde.

lll- () Sucrctíirio Municipal de liducaçào seril o ordcnador de riespesa do l:ur.li:r
Vanutençâo c l)esenvolvimento da Educação Básica - FL:ND}:B. do l\íDl'-, tlos
rccursos finartcciros oriundos de translerências constitucionais obrigal(rrias. dos
progrlimas. translcrências legais e rolunlárias. r'incuiados à áres da Iiduciçiro.

IV- {) Secreúrio Municipal rJe r\ssistência Social será o ordenadur ile despe:'a dtr

l"undo Municipal de ;\ssistência Social. dos rgcttrsos linatccirtls orittndos de

transilrências conslitucionais ohrigarórias, dos progranras. trlursl-erências lcgais e

r,oluntárias. r'inculados à aea da:\ssistência Social.

Art 2'- Dentro da implantaçâo do modelo descenlraliz..ado de gesüo Adnrinistrativa
são considerados atos de ordcnação de desy»sas:

,.,
!-

/

l-

.)
Fls., I 9s
Rubrfa:

trs1'AD() DO \,1.^RA\l{A()
PRf] T'Í]I]'I.'R;\ lVI IJ \I(]TPAL DE BO}I I, TJGA R

Rua Manoel Severo, ("entro .{dministrativo - Bom Lugar - MA.
CNP.L 01,6I 1..{00/0001 -{M

l - Emissão de notas de empenho. emissão de ordem bancária ou outro
d()eumento autorizativo de pagamento de despesa- emissâo de outros documentos quc

gcrcm receita e despevs para o Municípiol

Il - Representação do lvlunicípio em contratos" convênios" acordos. iriusl.es e

instrunrêntôs similares;

IIl - Abertura g movimenmçâo de co[las bancárias que envolvalrr rccursss

finarceiros;

lV - Reconhecimento de dividas e liquit'lação dc despesas:

V - Autori:açâo de procedimento licitatorio:

V I - I lonroleigaçào de resultado de iicilação bent cortlo de contraiaçà{) rlirülâ:

V II - ('oncessâo ,Je utliantanrcnto:

§ l" - A validade das notas de empenho a que sc rel'erem o inciso l. br:nt cotno os

alos que se rcferem os lll. IV. deste artigo ficam condicionadas às assinaturas dos

Secretários das respectivâs áreas. assim como do Secretário de Finanças.

§ 2" - As ordens hancári:r.s ou outros documentcls autoriz.i:tivos de pagantcnto tie

despcsa sornente têrn validade mediante assinaluras dos Secretários iüunicipais aos

quais I'oram designadas a ordenaçào de despesas disposta no art. 1". cm coniunlo cotn o

Sccretário de Fini:nças.

r§ 3'- A representaçâo do Municipio em contratss, convônios. acordos. rjusics e

inslrumentos sirnilares. pelos Secrelários Municipais detcnlores da ordcnaçào dc

despcsas íar-se-á mediante a assinatura conjunta do Secretáío de liinanças soh eondição

de sua eficácia-

Art,,1" - O Secretário de Finança-s ccntraliz-ará as operaçôes Íinancciras dc lodos tls

pagâmentos autoriz-ados pelos ordenadores de ilespesas. nos ternos do art. ó-5 da l-ei

4.i:0,/6;1.

Parágrafo único. A ordem de pagamenlo e as rransGrências eletrônicas d!' rccursos

scrio assinadas e realizadas pelo Secreúrio de lfinanças r-'m coqitxllo cotn os resp§ctir os

ordenadores rle despesas.

i/ ."1' ' .

.{,:é:6,e

Pmcesso: I 02

Fls..

Rubmâ:

I.]S'I'ADO DO ]I{ARÂNIIÀO
PREI-EITTIRA MT]NICIPAL DT] I}OI!{ I,U(;-{R

Rua §lanoel Scvcro. Centro A<iministrativo - Bom l,ugar - )1,\.
CNPJ: 01.61 t.{00/0001-0;l

Artigo .l'- A Controladoria Geral do \'lunicípio exercetá o cor:üole intenro dos ltos
praticados pelos ordenadores de despesas. viszndo ao liel cumprirnento desle l)ecr:eto e

melhona da qualidade dos proccssos de pagamento.

Parígrafo único. Ohriga-se o Controlador Geral do Níunicípio a conrunicar a Prcli'ita
!Íunicipal a ocorrência de eleulual descumprin'lcnto de norma cslabelecitla ncslc-

Decre«r da qual tiver conhecinrenlo. sob pera de responsabiliiJadc solidária.

.{.rtigo 5" - O Cronograma de desembolso para o exercicio de l0l i. bem conro para os

exercicios seguinles. lôrâo que ser cumpridos pelos respecrivos ordcnadorcs de suas

pastas. sob pena de responsabilidade. conl'orme a i,ei de Responsabi lidade l'iscal.

Artigo ó'- Este l)ecreto entra em vigor na data de sua publicaçào.

rt,Bl,lQt li-Sr,. CUNIPRA-§E NA FORIIA DA LEI.

(;-.IBI\IIT}- DA PREFEITA }IT]NICIPAL DE IX)M LT;(;ÀR, []S'I'AI)O lX)
UAI{A\HÀO. A()S O-Í DIÂ§ I)O NÍâS DE.IANHIRO D}: 202I.

. ,t"': -'\ c,!
. "'' t" ú.,'

, :l iJtlAllLf Nf,
,. ,,.:i

al

i ..,1,.r. t, ;'t': //r.
SILVA MIRANDA'

Prcfeita Municiprl

;Jflâ Sllo
26012A8C75

.r!i 3 r317? Pâ a'l

t1!Ott2C2\
.rs r. |ÊRL§NE Stl

Íol.l Rt 5 12P3 0 13 P F' O IA FENP

o

r31o I rú. ju: br

rffirIHIH-
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, S,4',1, Centro, Bom Lugar - M

CNPJ: 01.61 1.400/0001-04
P DOJ

t)

Rubnca: a@,-
Mêmorando

Em 19 de Outubro de 2Q2L-

Ào Sr.
Secletário Municj-pa]. de Àdministração
Àgamenon sampaio de MeIo
Nesta,

Senhor Secretárj,o,

Em resposta à solicitação de Vossa Senhoria.
temos a informar que dispomos de Dotação Orçamentária para
cobertura da despesa ora requisitada, conforme classificação
orçamentária abaixo:

CI,ASSIEICÀçÀO ORçÀMENÍÀRIA
ORGAO: 02 Poder Executivo
UNIDADE GESTORÂ: 0217- Secretaria

Cultura e Turismo
Municipal de

FUNÇÃO PROGRAMÁT I CA: 73.392.0092.2.089 Manut. de
At.ividades Culturais,
Artisticas e Folclóricas

CLASSIEICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 -
Terc. Pes soa
759.600,00

Outros Serv.
Juridica

De
RS

FONTE DE RECURSO: 0100000000 Recursos Ordinários

Fls.

Valor reforÇado mêdiante abertura de crédito suplementar x
Valor não re forçado

sêm mal s,
agradecemos e subscrevemo-nos.

Ate

cnico contábiI

para o momento, desde já

ro

!{A N" 0148 r.6/O-7

Àssunto: DESPÀCHO DE DOTÀÇÁO

f::s

t&,
-rç_1JHÉÍÉe"

n§TÀDO 1)() MAR{N[[ÀO
fK6f§íÍ(tK.{ M(,NTCÍr;1L t tr ÍíU§Í LL'çAI{
kua Manoel §evero, CenÍro Adminirtrativo
C.\. P.J.: 01.ó I l.{001{m0I -0,1

Marlene Silva Miranela

hefeitaMunicipl

À kçriit* do [{.unicipio de Bom l.ugar.

Estado do Maranhão. ns u§<t de sua:

a*ibuições legai* *m conlormidade com a Lei

Orgânica do Município.

Art.la.§omerr'o§r:WCPF:ül7.jt5,jô3.]5eIdC:{-i]0§57:5:üti]-
7 SSPIMÂ. psm exercer o Cargo de A§SÍ§§OR CONTÁBIL * GÀBINETE DO PRI:FI:|'I'(),,
r.'onlirrme Plano de Cargos ern Comissão, deste Municipio. a p*rtir,Jesta data.

Àrt" ?'- Esu Ponaria enra em vigor na data de sua puhlicação, revogadas as disposiçôes em

oônúânô

&t Ji llublrque-se, (lumprâ-se *a forma tla Lei.

Gebinete da Prefsitr Municipel dc Ba* Lugrr, oo Estrdo do M*r*nhi[o, 12 de jaoeirei de
\-e{}2 t.

31

ÍJiê S.lo
EB'VT OHDL§42

:or.: ltl 5 12

iÍ § 18 ÉÊ?!p

Processo:

Fls..

t.

O

38 Âtô
FÍC 1 3

aio t,Ea ru. àr

l

Í,{}R"i"rR},{- l" o:.3i2(}21 D§ t2 DIi JÁ!,{EIRO D[,2021

$fr§-o!-!,Ei

::',

DOM
PREFEITURA MUNICIPAL DE B IV LUGAR

Fls..

ESTADO DO MARAN ê-

EXECUTIVO

Art. í'- Nomear, o Sr: ALAN TORRES GONCALVES. CPF:607.770.463-69 e RG:041829142011
SESP/MA, para exercer o Cargo de GESTOR DE CONTRATOS - GABINETE DO PREFEITO,
conforme Plano de Cargos em Comissão, deste IVlunicípio, a partir desta data.

Art.2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Art. 3' - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 12 de janeiro de 2O21.

Marlene Silva lrliranda
Prefeita Municipal

PORTARTA N.02s/2021 DE r2pE!ANE!8O DE2Q21

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuiçóes legais em
conÍormidade com a Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1" - Nomêar, o Sr: BRUNNO LIMA RIBEIRO. CPF: 017.385.363-35 e RG: 020557252002-7
SSP/MA, para exercer o Cargo de ASSESSOR CONTABIL - GABINETE DO PREFEITO, conforme
Plano de Cargos em Comissão, dêste Município, a partir desta data.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposiçôes em
contrário.

Art. 30 - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 12 de janêiro de 2021.

PreÍeitura Municipal de Bom Lugâr
CNPJr 14.528.815/0001-52

www.bomlugar.ma.gov. brldiariooficial/?id=828

I

Ano I - Edição No 02 de 15 de JaneiÍo de 2021

RESOLVE:

-1â5..

Píocesso:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

DOM
ESTADO DO MARAN

Ano I - Edição N' 02 dê 15 dê Janeio de 2021

I\,4arlene Silva Ívliranda
Prefeita Municipal

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuiÇões legais em
conformidade com a Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art.'l'- Nomear, a Sra: CRISTIANE ARAUJO DE SOUSA. CPF: 609.928.413.30 e RG:
043862822011-1 SSP/MA, para exercer o Cargo de ASSESSOR ESPECIAL- SECRETÁRI,A
MUNICIPAL DE EDUCAçÂO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta
data.

Art.20 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposiçôes em
contrário.

Art. 3o - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei.

Gabinete da PreÍeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, í2 de janeiro de 2021.

Marlene Silva Írliranda
Prefeita Municipal

PORTARIA NO 02512021 DE 12 DE JANEIRO DÉ2021

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

PreÍeitura Muhiclpal de Bom Lugar
CNPJr 14.528.81s/0001-52

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooÍicial/?id=828

Tpltl

EXECUTIVO

PORTARIA N" 024/202í DE 12 DE JANEIRO DE 2021